Gesetze nicht mehr beachteten, besondern Anstol ; vgl. Leonardi Bruni Arotini 
Dialogus do tribus vatibus Florentinis (ed. Wo tk o p. 20): Nos vero non pudebit 
eum (Dante) poetam appellare et Vergilio etiam anteponere, qui latino loqui non 
possit? Legi nuper quasdam eins literas, quas ille videbatur peraccurato scrip- 
sisse - Brant enim propria manu atque eins sigillo obsignatae - at mehercule 
nemo est tam rudis, quem tam inepte scripsisse non puderet. Quam ob rem, 
Colucci, ego istum poetam tuum a concilio literatorum seiungam atque cum zona- 
riis, pistoribus et eins modi turban relinquam. Zu beachten ist, dali dieser Vor- 

wurf nicht wie andere im zweiten Teile des Dialogs zurückgenommen wird! 
1 Gött. Gel. Anz. 1893,1-27. Als Muster einer solchen Untersuchung 

vgl. Paul v. Winterfeld, Der Rhythmus der'Satzschlüsse in der Vita Bennonis, 
in Sitz: Berichte der Berliner Akad. (1901) 163. 

Regensburgs Handelsbeziehungen 
zu Frankreich. 

Von Dr Franz Bastian in München. 

Als Beleg für die internationale Stellung Regensburgs im frühen 
Mittelalter ist außer auf dessen Handelsbeziehungen mit Rußland 

und die Regensburger Straße 
�inter Latinos" besonders gern auf 

§ 18 der Regel des Cluniacenserordens in der Redaktion des Abtes 
Petrus Venerabilis (1122-1156) hingewiesen worden. Dort heißt es 
folgendermaßen: Statutum est, ut nullus scarlatas auf barracanos 

vel preciosos burellos, qui Ratisponi, hoc est apud Rainesbors fiunt, 

sive pieta quolibet modo stramina habeat, sed solummodo cilicium 
superiectis tantum duobus mediocris pretii pannis, qui albi et nigri et 
ex utroque mixti coloris sint et qui non duplices auf quadruplices seu 
multiplices, ut a quibusdam fieri solet, sed simplices fratribus sup- 
ponantur 1. Hie und da ward ferner angeführt, daß Wolfram von 
Eschenbach in seinem Parzival den Regensburger 

�zindäl" rühmt, was 
womöglich ebenfalls zu einem gleichzeitigen Zeugnis aus Frankreich 
wird, da dies Gedicht zum Teil auf verlorengegangene, frühere pro- 
venzalische Dichtungen zurückgeht. Schließlich hat noch Höhlbaurn 
im dritten Bande des hansischen Urkundenbuches eine vor Mitte des 
12. Jahrhunderts fallende Verordnung über Aufenthalt und Handel der 
Lothringer, der Untertanen des Kaisers, der Dänen und der Norweger 
in England beigebracht, in der unter andern Importwaren 

�pailles 
(de Costentinoble u) de Renesburgh" 2 genannt werden. 

1 Als Begründung ist gegeben : ... ut in aliis vestium generibus damnata 

curiositas etiam a lectis monachorum removeretur, maxime, cum ante tempora 
S. Hugonis non nisi cilicio, superposito tantum uno et simplici pauno aliquis ute- 
retur. (Maxima bibliotheca patrum veterum XXII 1135. )